
5 市町村名 直方市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,064,325 26.7 6,710,218 27.2 △ 5.0 6,620,245 26.7 △ 1.3 6,727,337 27.2 1.6 6,467,077 26.7 △ 3.9

 地 方 譲 与 税 255,440 1.0 241,867 1.0 △ 5.3 235,772 0.9 △ 2.5 230,363 0.9 △ 2.3 216,406 0.9 △ 6.1

 地方消費税交付金 552,058 2.1 587,529 2.4 6.4 586,519 2.4 △ 0.2 578,872 2.3 △ 1.3 577,558 2.4 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 5,043,427 19.1 5,390,980 21.8 6.9 5,752,957 23.2 6.7 5,851,729 23.7 1.7 5,847,060 24.2 △ 0.1

 分担金・負担金 320,883 1.2 324,726 1.3 1.2 313,785 1.3 △ 3.4 330,376 1.3 5.3 340,638 1.4 3.1

 使用料・手数料 1,115,184 4.2 1,087,645 4.4 △ 2.5 1,089,289 4.4 0.2 1,025,677 4.2 △ 5.8 1,008,540 4.2 △ 1.7

 国 庫 支 出 金 4,534,545 17.2 4,664,266 18.9 2.9 5,021,291 20.2 7.7 4,827,129 19.5 △ 3.9 4,538,703 18.8 △ 6.0

 県  支  出  金 1,284,995 4.9 1,431,267 5.8 11.4 1,615,349 6.5 12.9 1,538,694 6.2 △ 4.7 1,570,565 6.5 2.1

 財  産  収  入 113,672 0.4 71,128 0.3 △ 37.4 164,215 0.7 130.9 157,825 0.6 △ 3.9 61,810 0.3 △ 60.8

 繰    入    金 3,596,054 13.6 247,148 1.0 △ 93.1 89,179 0.4 △ 63.9 54,900 0.2 △ 38.4 59,371 0.2 8.1

 繰    越    金 109,965 0.4 959,523 3.9 772.6 340,048 1.4 △ 64.6 693,007 2.8 103.8 890,007 3.7 28.4

 諸    収    入 411,233 1.6 574,111 2.3 39.6 557,756 2.2 △ 2.8 614,703 2.5 10.2 636,185 2.6 3.5

入  地    方    債 1,774,791 6.7 2,171,998 8.8 22.4 2,223,917 9.0 2.4 1,882,656 7.6 △ 15.3 1,807,340 7.5 △ 4.0

　　 うち臨時財政対策債 457,791 1.7 710,498 2.9 55.2 1,148,517 4.6 61.6 995,356 4.0 △ 13.3 1,023,740 4.2 2.9

 そ    の    他 260,671 1.0 236,097 1.0 △ 9.4 221,926 0.9 △ 6.0 195,000 0.8 △ 12.1 161,447 0.7 △ 17.2

 歳  入  合  計 26,437,243 100.0 24,698,503 100.0 △ 6.6 24,832,248 100.0 0.5 24,708,268 100.0 △ 0.5 24,182,707 100.0 △ 2.1

    うち  うち一般財源等 15,302,682 57.9 14,824,252 60.0 △ 3.1 15,408,999 62.1 3.9 15,991,319 64.7 3.8 15,516,861 64.2 △ 3.0

    うち　うち経常一財等 11,751,377 44.5 11,742,933 47.5 △ 0.1 11,932,608 48.1 1.6 12,117,158 49.0 1.5 11,870,140 49.1 △ 2.0

    人    件    費人    件    費 4,112,571 16.1 3,726,788 15.3 △ 9.4 3,584,577 14.8 △ 3.8 3,669,319 15.4 2.4 3,582,272 15.2 △ 2.4

    扶    助    費扶    助    費 6,081,896 23.9 6,406,131 26.3 5.3 7,336,455 30.4 14.5 7,562,380 31.8 3.1 7,687,273 32.7 1.7

    公    債    費公    債    費 3,226,682 12.7 3,195,797 13.1 △ 1.0 3,063,244 12.7 △ 4.1 3,033,415 12.7 △ 1.0 2,878,904 12.2 △ 5.1

歳  義務的経費計 13,421,149 52.7 13,328,716 54.7 △ 0.7 13,984,276 57.9 4.9 14,265,114 59.9 2.0 14,148,449 60.1 △ 0.8

    普通建設事業費普通建設事業費 1,777,555 7.0 2,871,455 11.8 61.5 2,663,324 11.0 △ 7.2 2,423,447 10.2 △ 9.0 1,977,113 8.4 △ 18.4

      うち　うち単独事業費 1,262,035 5.0 1,846,091 7.6 46.3 1,996,241 8.3 8.1 1,755,471 7.4 △ 12.1 1,342,143 5.7 △ 23.5

    災害復旧事業費災害復旧事業費 4,152 0.0 229,766 0.9 5433.9 190,226 0.8 △ 17.2 0 0.0    皆減 42,633 0.2    皆増

    失業対策事業費失業対策事業費 456,538 1.8 473,126 1.9 3.6 460,670 1.9 △ 2.6 0 0.0    皆減 0 0.0

 投資的経費計 2,238,245 8.8 3,574,347 14.7 59.7 3,314,220 13.7 △ 7.3 2,423,447 10.2 △ 26.9 2,019,746 8.6 △ 16.7

 物    件    費 2,500,764 9.8 2,733,587 11.2 9.3 2,752,485 11.4 0.7 2,801,953 11.8 1.8 2,892,688 12.3 3.2

 維 持 補 修 費 402,583 1.6 378,503 1.6 △ 6.0 312,711 1.3 △ 17.4 302,135 1.3 △ 3.4 341,068 1.4 12.9

 補  助  費  等 986,890 3.9 1,510,741 6.2 53.1 619,465 2.6 △ 59.0 560,936 2.4 △ 9.4 622,082 2.6 10.9

    うち　うち一組負担金 31,129 0.1 30,023 0.1 △ 3.6 28,872 0.1 △ 3.8 28,644 0.1 △ 0.8 32,990 0.1 15.2

出  繰    出    金 2,496,085 9.8 2,676,979 11.0 7.2 2,947,547 12.2 10.1 3,064,224 12.9 4.0 3,019,636 12.8 △ 1.5

 積    立    金 3,290,904 12.9 20,582 0.1 △ 99.4 73,537 0.3 257.3 265,452 1.1 261.0 352,812 1.5 32.9

 投資･出資･貸付金 141,100 0.6 135,000 0.6 △ 4.3 135,000 0.6 0.0 135,000 0.6 0.0 136,000 0.6 0.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 25,477,720 100.0 24,358,455 100.0 △ 4.4 24,139,241 100.0 △ 0.9 23,818,261 100.0 △ 1.3 23,532,481 100.0 △ 1.2

 形  式  収  支 959,523 340,048 693,007 890,007 650,226

 実  質  収  支 8,977 10,282 464,251 637,761 496,711

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 12,443,572 1.1 12,825,331 3.1 12,830,050 0.0 12,862,902 0.3

 財 政 力 指 数 0.59 0.01 0.57 △ 0.02 0.55 △ 0.02 0.53 △ 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 14.6 △ 0.3 14.6 0.0 14.8 0.2 14.2 △ 0.6

 将来負担比率 107.4 10.3 116.1 8.7 109.2 △ 6.9 96.8 △ 12.4

 経 常 収 支 比 率 98.3 △ 2.8 95.2 △ 3.1 97.2 2.0 97.3 0.1

 積立基金現在高 3,850,287 △ 5.6 3,843,115 △ 0.2 4,056,667 5.6 4,350,108 7.2

    財調基金現在高財政調整基金 2,484,243 △ 7.6 2,515,139 1.2 2,738,427 8.9 3,054,102 11.5

    減債基金現在高減債基金 865 0.5 869 0.5 873 0.5 877 0.5

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,365,179 △ 1.6 1,327,107 △ 2.8 1,317,367 △ 0.7 1,295,129 △ 1.7

 地方債現在高 24,213,106 △ 2.4 23,767,860 △ 1.8 22,985,723 △ 3.3 22,252,261 △ 3.2

　　 うち臨時財政対策債 5,135,275 11.4 6,067,777 18.2 6,818,743 12.4 7,570,142 11.0

 税徴収率(合計) 98.6 △ 0.1 98.6 0.0 98.7 0.1 98.8 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.6 0.0 98.8 0.2 98.7 △ 0.1 98.8 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.4 △ 0.2 98.4 0.0 98.6 0.2 98.7 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

5 直方市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 地    方    税 7,064 6,710 6,620 6,727 6,467  人    件    費 4,113 3,727 3,585 3,669 3,582

 地 方 交 付 税 5,043 5,391 5,753 5,852 5,847  扶    助    費 6,082 6,406 7,336 7,562 7,687

 国 庫 支 出 金 4,535 4,664 5,021 4,827 4,539  公    債    費 3,227 3,196 3,063 3,033 2,879

 県  支  出  金 1,285 1,431 1,615 1,539 1,571  普通建設事業費 1,778 2,871 2,663 2,423 1,977

 繰    入    金 3,596 247 89 55 59  災害復旧事業費 4 230 190 0 43

 諸    収    入 411 574 558 615 636  物    件    費 2,501 2,734 2,752 2,802 2,893

 地    方    債 1,775 2,172 2,224 1,883 1,807  補  助  費  等 987 1,511 619 561 622

 そ    の    他 2,728 3,510 2,952 3,210 3,257  そ    の    他 6,786 3,683 3,931 3,768 3,849

 歳  入  合  計 26,437 24,699 24,832 24,708 24,183  歳  出  合  計 25,478 24,358 24,139 23,818 23,532

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 経常収支比率 101.1 98.3 95.2 97.2 97.3

 実質公債費比率 14.9 14.6 14.6 14.8 14.2

 将来負担比率 97.1 107.4 116.1 109.2 96.8

 積立基金現在高 4,077 3,850 3,843 4,057 4,350

 地方債現在高 24,812 24,213 23,768 22,986 22,252

　うち臨財債現在高 4,611 5,135 6,068 6,819 7,570
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